
Nº 239, terça-feira, 15 de dezembro de 20092 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009121500002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, interina, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734,
de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 606 - N O M E A R

MARCO ANTÔNIO SOARES DE SOUZA MAIA, para exercer o car-
go de Assessor Especial do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Assuntos Estratégicos da Presidência da República, código DAS 102.5.

ERENICE GUERRA

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, interina, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734,
de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 607 - E X O N E R A R

PEDRO ROGÉRIO MELO DE LIMA do cargo de Chefe da As-
sessoria Parlamentar do Ministério da Ciência e Tecnologia, código
DAS 101.4.

Nº 608 - N O M E A R

NATÁLIA GEDANKEN, para exercer o cargo de Chefe da As-
sessoria Parlamentar do Ministério da Ciência e Tecnologia, código
DAS 101.4, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

ERENICE GUERRA

MINISTÉRIO DA DEFESA

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, interina, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734,
de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 609 - N O M E A R

CARLOS JOSÉ AREIAS MORENO GARCETE, para exercer o car-
go de Assessor Especial do Ministro de Estado da Defesa, código
DAS 102.5.

ERENICE GUERRA

MINISTÉRIO DA FAZENDA

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, interina, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734,
de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 610 - N O M E A R

CLEBER UBIRATAN DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Se-
cretário-Adjunto da Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da
Fazenda, código DAS 101.5.

ERENICE GUERRA

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, interina, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734,
de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 611 - E X O N E R A R

CRISTINA GROSS VILLANOVA do cargo de Diretor do Depar-
tamento de Políticas, Programas e Projetos da Secretaria Nacional de
Segurança Pública do Ministério da Justiça, código DAS 101.5.

Nº 612 - N O M E A R

ALEXANDRE AUGUSTO ARAGON, para exercer o cargo de Di-
retor do Departamento de Políticas, Programas e Projetos da Se-
cretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça,
código DAS 101.5.

Nº 613 - N O M E A R

BONI DE MORAES SOARES, para exercer, interinamente, o cargo
de Diretor do Departamento de Recuperação de Ativos e Cooperação
Jurídica Internacional da Secretaria Nacional de Justiça do Ministério
da Justiça, código DAS 101.5, sem prejuízo das atribuições do que
atualmente ocupa.

ERENICE GUERRA

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, interina, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734,
de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 614 - EXONERAR, a pedido,

PAULO RICARDO GRAZZIOTIN GOMES do cargo de Assessor
Especial de Controle Interno do Ministério da Previdência Social,
código DAS 102.5, a partir de 9 de dezembro de 2009.

ERENICE GUERRA

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, interina, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734,
de 11 de junho de 2003, e nos arts. 1o e 3o do Decreto no 6.521, de
30 de julho de 2008, resolve

Nº 615 - N O M E A R

FERNANDO HENRIQUE CARNEIRO TEIXEIRENSE, para exercer
o cargo temporário de Assessor Especial no Ministério de Minas e Ener-
gia, código DAS 102.5, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

ERENICE GUERRA

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À FOME

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, interina, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734,
de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 616 - E X O N E R A R

MARCUS VINÍCIUS DA COSTA VILLARIM do cargo de Diretor
do Departamento de Articulação Governamental da Secretaria de Ar-
ticulação Institucional e Parcerias do Ministério do Desenvolvimento
Social e Combate à Fome, código DAS 101.5.

ERENICE GUERRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo art. 1o da Portaria no 211, de 22 de maio de
2009, da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, e tendo em vista o disposto no Parágrafo único do art. 2o

do Decreto no 4.736, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 120 - CESSAR

os efeitos da Gratificação Temporária Sipam, nível GTS-2, concedida
ao servidor requisitado MOACIR ALBERTO ASSIS CAMPOS, do
Centro Regional - Manaus do Centro Gestor e Operacional do Sis-
tema de Proteção da Amazônia da Casa Civil da Presidência da
República, a partir de 1o de dezembro de 2009.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da Portaria no 590, de 13 de
junho de 2007, da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Pre-
sidência da República, e tendo em vista o disposto no Decreto no

4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 121 - NOMEAR

RAQUEL MONTI HENKIN para exercer o cargo de Assessor na
Assessoria Especial da Casa Civil da Presidência da República, có-
digo DAS 102.4.

Nº 122 - Tornar insubsistente a Portaria no 117, de 11 de dezembro de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 14 de dezembro de
2009, Seção 2, página 1.

ERENICE GUERRA

ARQUIVO NACIONAL
CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS

PORTARIA Nº 89, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE AR-
QUIVOS - CONARQ, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 4.073, de
3 de janeiro de 2002, resolve:

Art. 1º Designar, ad referendum do Plenário do CONARQ,
CYNTHIA MARIA AGUIAR FERREIRA LOPES (suplente), do Ins-
tituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, em
substituição a FRANCISCA HELENA BARBOSA LIMA para in-
tegrar a Comissão Técnica de Avaliação, criada pela Resolução do
CONARQ nº 17, de 25 de julho de 2003, que dispõe sobre pro-
cedimentos relativos à declaração de interesse público e social de
arquivos privados de pessoas físicas ou jurídicas que contenham do-
cumentos relevantes para a história, a cultura e o desenvolvimento
nacional, publicada no DOU, de 29 de julho de 2003, Seção 1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

PORTARIA No 66, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DO GABINETE
DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo
único do art. 87 da Constituição, resolve:

Art. 1o Instituir, no âmbito do Gabinete de Segurança Ins-
titucional da Presidência da República (GSIPR), o Grupo de Co-
ordenação de Tecnologia da Informação (GCTI-GSIPR), com o ob-
jetivo de coordenar, planejar, avaliar, orientar, definir e acompanhar
os processos de contratação, implementação e funcionamento de bens
e de serviços de Tecnologia da Informação, necessários aos órgãos
integrantes da estrutura organizacional do GSIPR, relacionados no art.
2o do Anexo I do Decreto nº 6.931, de 11 de agosto de 2009, com
exceção da Agência Brasileira de Inteligência - ABIN.

Parágrafo único. A atuação do GCTI-GSIPR abrange, tam-
bém, os processos já existentes no GSIPR, bem como os iniciados
anteriormente à data de publicação desta Portaria.

Art. 2o O GCTI-GSIPR será integrado pelos seguintes re-
presentantes, dentre membros efetivos e eventuais:

I - Cel Macarino Bento Garcia de Freitas - Coordenador;

II - CF (T) Nadima Sayegh Ezarani - Coordenador Adjunto;

III - um titular e um suplente representantes do Departa-
mento de Segurança da Informação e Comunicações (DSIC) - mem-
bros eventuais;


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-15T07:23:10-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




